Aditivo de prorrogação de prazo de convênio 
04. Objeto: prorrogar por mais 12 (doze) meses o Convênio original, ou 
seja, até 03/01/2013, conforme permissão da Cláusula Oitava, e 
consequentemente, alterar a Cláusula Décima Primeira. 
05. Valor Mensal: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais); 
06. Valor Global: R$ 455.000,00 (quatrocentos e cinquenta e cinco mil 
reais). 
07. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho – 01.122.0056.2466; 
Natureza da Despesa 3.3.50.41.99; Fonte de Recursos 100. 
08. Empenho: N.º 10, de 02/01/2013, no valor de R$ 455.000,00 
(quatrocentos e cinquenta e cinco mil reais) 

Manaus, 02 de janeiro de 2013 

FERNANDO ELIAS PRESTES GONÇALVES 
Secretário Geral de Administração 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato n.º 01/2012, firmado entre o 
ESTADO DO AMAZONAS, por intermédio do TRIBUNAL DE CONTAS DO

[...]

modificando o prazo inicialmente previsto na Cláusula Sexta, com base no 
art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. 
05. Prazo: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, podendo ser 
prorrogado em conformidade com o estabelecido no art. 57, II da Lei n.º 
8.666/93. 
06. Valor Mensal: R$ 83.333,33 (oitenta e três mil, trezentos e trinta e três 
reais e trinta e três centavos). 
07. Valor Global Estimado: R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) para ser 
empenhado neste exercício financeiro. 
08. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 01.122.0056.2466; 
Elemento de Despesa: 33.90.33.01 - Fonte de Recurso 100;

[...]

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços de Informática. 
04. Objeto: Prestação de serviços de processamento do sistema CFPP - 
Cadastro e Folha de Pagamento de Pessoal, com arrimo no inciso VIII, do 
Art. 24, da Lei nº 8.666/93; 
05. Valor Mensal: R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais); 
06. Valor Global: Estimado em R$114.000,00 (cento e catorze mil reais). 
07. Prazo: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado nos termos da lei. 
08. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 01.122. 0056.2466, 
Natureza de Despesa 3.3.90.39.57; Fonte: 100;  
09. Empenho: N.º 36, de 02/01/2013, no valor de R$ 114.

[...]

modificando o prazo inicialmente previsto na Cláusula VIII, com base no art. 
57, inciso II, da Lei nº 8.666/93, e consequentemente, a Cláusula IX. 
05. Prazo: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, podendo ser 
prorrogado em conformidade com o estabelecido no art. 57, II da Lei n.º 
8.666/93. 
06. Valor Mensal: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais); 
07. Valor Global Estimado: R$ 30.000,00 (trinta mil reais) para ser 
empenhado neste exercício financeiro. 
08. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 01.126.0056.2056; 
Natureza da despesa: 339039 - Pessoa Jurídica; Fonte: 100; 
09. Empenho:

[...]

Prorrogar pelo prazo de 12 (doze) meses o Contrato de 
Prestação de serviços operação, manutenção preventiva e corretiva dos 
aparelhos de ar condicionado na sede do Tribunal de Contas do Estado do 
Amazonas, conforme Projeto Básico e Proposta; 
05. Valor Mensal: R$ 7.226,65 (sete mil duzentos e vinte e seis reais e 
sessenta e cinco centavos); 
06. Valor Global: R$ 86.719,76 (oitenta e seis mil setecentos e dezenove 
mil reais e setenta e seis centavos); 
07. Prazo: 12 (doze) meses; 
08.Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 01. 122.0056.2466 – 
Manutenção da Unidade Administrativa;